PAGE
3

ATA DA 31ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR

    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

    Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Aos catorze dias do mês de setembro do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 31ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia oito de setembro do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Vereador Ausente  BOMBEIRO TAVARES que encontra-se de Licença Gala. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Secretaria Municipal de Habitação e Mobilidade, em atenção aos Requerimentos nºs. 791/09, 798/09, 800/09, 802/09, 804/09, 808/09, 822/09, 826/09; da Secretaria da Saúde, Ofícios 437 e 439/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 817/09 e 741/09; da Diretoria de Ensino – Região Botucatu, em atenção ao Requerimento nº. 801/09; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada, no valor de R$ 9.534,80; do Comandante da 1ª. Companhia da Polícia Militar, Ofício nº 12BPMI-087/101/09, em atenção aos Requerimentos nº. 846/09 e 891/09; da Coordenadora de Atenção Básica, em atenção ao Requerimento nº. 847/09. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 078/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Educação. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 079/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008- Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Educação e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 709.000,00 (setecentos e nove mil reais). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 080/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Educação. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 081/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, da Secretaria Municipal de Educação e abre crédito no valor de R$ 3.985.000,00 (três milhões, novecentos e oitenta e cinco mil reais). 05) PROJETO DE LEI Nº. 059/2009- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, que institui o “Aniversário da Vila Maria”, no Calendário Oficial do Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador FONTÃO, nº. 069/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 925/09, 926/09, 927/09 e 938/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 928/09, 929/09, 930/09, 931/09 e 932/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 933/09, 934/09, 935/09, 937/09; dos Vereadores DR. BITTAR e PROF. GAMITO, nº. 936/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 939/09, 940/09, 941/09, 942/09; dos Vereadores FONTÃO e PROF. GAMITO, nº. 943/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 944/09 e 945/09; dos Vereadores FONTÃO e CURUMIM, nº. 946/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 947/09, 948/09, 949/09 e 950/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 951/09 e 952/09; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 953/09, 954/09 e 957; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs. 955/09 e 956/09, e do Vereador XÊ, nºs. 959/09, 960/09, 961/09, 962/09 e 963/09. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 044/09. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador FONTÃO, nº. 129/09. Durante a leitura das matérias apresentadas pela ordem , o Vereador PROF. GAMITO solicitou a discussão do Requerimento nº. 958/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras o Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento nº. 958/09. Discutiram o referido Requerimento os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores PROF. NENÊ, LELO PAGANI e REINALDINHO, o Vereador ABELARDO, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, DR. BITTAR, PROF. NENÊ e PROF. GAMITO. Pela ordem, o Vereador ABELARDO solicitou a RETIRADA do Requerimento nº. 958/09. Colocado em votação o pedido de retirada, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CURUMIM, XÊ, aparteado pelos Vereadores DR. BITTAR e CURUMIM; os Vereadores ABELARDO, REINALDINHO, PROF. NENÊ e FONTÃO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 042/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que revoga a Lei nº 4929, de 16 de junho de 2008, que dispõe sobre a melhoria da visualização dos equipamentos de radares no Município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores CURUMIM, LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador DR. BITTAR, o Vereador ABELARDO, que solicitou Vista do referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação do Vereador Abelardo. 02) PROJETO DE LEI Nº. 048/2009- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO, DR. BITTAR e FONTÃO, que obriga o sistema bancário do Município de Botucatu a instalar barreiras físicas nos caixas de atendimento. Fizeram uso da palavra os Vereadores REINALDINHO, ABELARDO, PROF. GAMITO e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 049/2009- de iniciativa dos Vereadores FONTÃO e PROF. NENÊ, que denomina de Professora Sueli Winckler de Oliveira, o Ginásio de Esportes da EMEF “Antenor Serra” – Serrinha. Fez uso da palavra o Vereador FONTÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 050/2009- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, que altera o artigo 1º da Lei nº 4.706, de 25 de abril de 2006, que declarou de Utilidade Pública a Sociedade Botucatuense de Ciclismo. Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 051/2009- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, que inclui no Calendário Oficial do Município o “Campeonato de Ciclismo. Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.................................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.